
Gegenüberstellung Prüfzeit und Preise vor / nach 01.01.2021  19 % MwSt. 

Klassen Praktische Prüfung  
bis 31.12.2020  
Gebühren in € 

Zeit 
min. 

Praktische Prüfung  
ab 01.01.2021  
Gebühren in € 

Zeit 
min. 

 mit 19 % MwSt.         ohne 19 % MwSt.  mit 19 % MwSt.         ohne 19 % MwSt.  

A Direkteinstieg   
(A, AD, ATR) 

121,38 102,00 60 146,56 123,16 70 

A Aufstieg (AP) 80,92 68,00 40 127,13 106,83 60 

A2 Direkteinstieg 
(A2, A2D) 

121,38 102,00 60 146,56 123,16 70 

A2 Aufstieg  
(A2P, A2B) 

80,92 68,00 40 127,13 106,83 60 

A1 91,75 77,10 45 146,56 123,16 70 

AM 91,75 77,10 45 116,93 98,26 55 

B 91,75 77,10 45 116,93 98,26 55 

BE 91,75 77,10 45 116,93 98,26 55 

C (CA,CG), C1, 
CE (CEA,CEG) 

151,13 127,00 75 176,31 148,16 85 

C1E 151,13 127,00 75 176,31 148,16 85 

D(DB, DG, DH, DL,DV), 
D1 (D1V) 

151,13 127,00 75 176,31 148,16 85 

DE (DEB, DEG, DEH, 

DEL, DEV),  
D1E (D1W) 

142,80 120,00 70 167,98 141,16 80 

T 121,38 102,00 60 146,56 123,16 70 

 

Klassen Nur Prüfungsfahrt 
(einschl. Grundfahraufgaben) 

bis 31.12.2020  
Gebühren in € 

mit 19 % MwSt.        ohne 19 % MwSt. 

Zeit 
min. 

Nur Prüfungsfahrt 
(einschl. Grundfahraufgaben) 

Ab 01.01.2021  
Gebühren in € 

mit 19 % MwSt.        ohne 19 % MwSt. 

Zeit 
min. 

C (CA,CG) 130,90 110,00 60 156,08 131,16 70 

C1 130,90 110,00 60 156,08 131,16 70 

D (DB,DG,DH, DL,DV) 121,38 102,00 60 146,56 123,16 70 

D1 (D1V) 121,38 102,00 60 146,56 123,16 70 

 

Klassen Nur Prüfungsfahrt 
(einschl. Grundfahraufgaben) 

bis 31.12.2020  
Gebühren in € 

mit 19 % MwSt.     ohne 19 % MwSt. 

Zeit 
min. 

Nur Prüfungsfahrt 
(einschl. Grundfahraufgaben) 

Ab 01.01.2021  
Gebühren in € 

mit 19 % MwSt.        ohne 19 % MwSt. 

Zeit 
min. 

BE,  71,52 60,10 30 96,70 81,26 40 

C1E, 
CE(CEA,CEG),   

130,90 110,00 60 156,08 131,16 70 

DE (DEB, DEG, DEH, 

DEL, DEV),  
D1E (D1W) 

122,57 103,00 60 147,75 124,16 65 

T 80,92 68,00 30 106,10 89,16 40 

 



Gegenüberstellung Prüfzeit und Preise vor / nach 01.01.2021  19 % MwSt. 

 
 

Klassen Abfahrtkontrolle 
(bei D und D1 mit 
Handfertigkeiten) 

 mit MwSt.  ohne MwSt. 

Zeit 
min. 
bis 
31.12. 

Zeit 
min. 
ab 
01.01. 

C 20,23 17,00 15 15 

C1 20,23 17,00 15 15 

D 29,75 25,00 15 15 

D1 29,75 25,00 15 15 

T 20,23 17,00 15 15 
 

Klassen Verbinden und Trennen 

 
 
 mit MwSt.  ohne MwSt. 

Zeit 
min. 
bis 
31.12. 

Zeit 
min. 
ab 
01.01. 

BE,  20,23 17,00 15 15 

C1E, CE   20,23 17,00 15 15 

D1E, DE  20,23 17,00 15 15 

T 20,23 17,00 15 15 
 


